дело № 1-288/2019 

УИД: 07RS0002-01-2019-001841-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Баксан 12 декабря 2019 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Хахо К.И., 

при секретарях Шогеновой Э.Р., Чемазоковой Е.Т.,

с участием:

государственных обвинителей – Бжамбеева З.А., Карамурзова Н-М.К., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Гешева И.З., представившего удостоверение № 665 от 25 января 2019 года и ордер № 3788 от 11 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так он, 27 августа 2019 года примерно в 20 часов 45 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 570 метров от административного здания МКОУ СОШ № 11 

<

...> в с. Дыгулыбгей, имеющего географические координаты № северной широты №, имея умысел на незаконные приобретение, хранение для личного употребления, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел 

<

данные изъяты> конопли наркотическое средство марихуана, массой в сухом выражении 41,7 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Данное наркотическое средство, ФИО2, уложив в полимерный пакет, незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до его задержания и изъятия сотрудниками полиции на вышеуказанном участке местности, то есть до 21 часов 20 минут 27 августа 2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в суде отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что он полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных по ходатайству обвинения в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, следует, что 27 августа 2019 года, находясь у себя дома, он решил употребить коноплю. В 20 часов 30 минут ФИО2 вышел из дома и направился на участок местности, расположенный на расстоянии 570 метров от административного здания МКОУ СОШ №11 г.о. Баксан, расположенного по ул. 400-летия в с. Дыгулыбгей г.о. Баксан КБР, т.к. знал, что там произрастает дикорастущая конопля, взяв с собой черный полимерный пакет, чтобы сложить сорванную коноплю. Дойдя до места и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он начал 

<

данные изъяты> и складывать в пакет. Собрав необходимое количество конопли, ФИО2 решил направиться домой, однако к нему подошли ранее незнакомые парни, представились сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения, попросили представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность. На вопрос сотрудников полиции, что за пакет у него в левой руке, ФИО2 ответил, что в пакете находятся части дикорастущей конопли, которые он сорвал на данном месте, для личного потребления без цели сбыта. Сотрудники полиции вызвали следственно оперативную группу, были приглашены двое понятых, в присутствии которых в ходе личного досмотра у него был изъят черный полимерный пакет с наркотическим средством, который был опечатан. Кроме того с помощью ватных тампонов сотрудники полиции произвели смывы с его ладоней рук и носогубного треугольника и приготовили контрольный ватный тампон, которые также были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны. После этого, со следственно-оперативной группой, в присутствии тех же понятых, с его же участием произвели осмотр места приобретения вышеуказанного наркотического средства, то есть, где он сорвал верхушечные части и листья конопли, которые были уничтожены на месте путем выкапывания и сожжения (л.д. 55-57).

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании нашла свое подтверждение показаниями свидетелей и другими исследованными материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что работает в должности полицейского в МО МВД России «Баксанский». В конце августа 2019 года в с. Дыгулыбгей, на участке местности, расположенном неподалеку от административного здания МКОУ СОШ № 11 совместно с полицейским Свидетель №1 ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно. Представившись и предъявив свои служебные удостоверения, указанному гражданину было предложено предъявить документы, удостоверяющие личность, которых у него не оказалось. Гражданин представился жителем с. Дыгулыбгей ФИО2 На вопрос имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, он ответил, что у него в руках находится полимерный пакет с дикорастущей коноплей, которую он сорвал для личного употребления без цели сбыта. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены двое понятых. При проведении личного досмотра ФИО2 в его левой руке был обнаружен черный пакет, в котором с его слов находились верхушечные части дикорастущей конопли. После окончания осмотра данный пакет был изъят и опечатан оттиском печати. Далее в присутствии понятых были произведены смывы с носогубного треугольника и с ладоней рук ФИО2 По окончанию личного досмотра было осмотрено место, где последний сорвал верхушечные части и листья конопли. Был оформлен соответствующий протокол (л.д. 67-69).

Свидетель Свидетель №4. в суде показал, что был понятым при производстве следственных действий по факту изъятия у ФИО2 наркотического средства в с. Кишпек.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля по ходатайству прокурора были оглашены показания Свидетель №4, данные им на предварительном следствии, согласно которых 27 августа 2019 года, примерно в 21 час 10 минут, он был приглашен в качестве понятого при личном досмотре гражданина, задержанного сотрудниками полиции в с.п. Дыгулыбгей на открытом участке местности, расположенном в 570 метрах от административного здания МКОУ СОШ № 11. В указанном месте, в присутствии его и второго понятого, сотрудниками полиции при проведении личного досмотра ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что в пакете находится принадлежащая ему дикорастущая конопля, которую он сорвал для личного употребления. Пакет был изъят и опечатан оттиском печати. Далее были отобраны смывы с рук и носогубного треугольника ФИО2, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Далее был произведен осмотр места приобретения вышеуказанного вещества, то есть, место, где последний сорвал верхушечные части и листья конопли. По результатам личного досмотра и осмотра места происшествия были составлены соответствующие протокола (л.д. 73-75).

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Свидетель №3 следует, что он на предварительном следствии давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 70-72).

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Свидетель №1 следует, что он на предварительном следствии давал показания, аналогичные показаниям, данным в судебном заседании свидетелем Свидетель №2 (л.д. 64-66).

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом полицейского взвода № 1 ОР ППСП МВД России Свидетель №1, из которого следует, что 27 августа 2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО2 на участке местности, расположенном на расстоянии 570 метров от административного здания МКОУ СОШ №11 г.о. Баксан, расположенного по ул. 400-летия в с. Дыгулыбгей был обнаружен и изъят черный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (л.д. 6);

- протоколом личного досмотра от 27 августа 2019 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что в период с 21 часа 20 минут до 21 часов 40 минут, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левой руке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО2 пояснил, что в данном пакете находятся листья и верхушечные части дикорастущей конопли и принадлежат они ему. Коноплю он сорвал для личного потребления без цели сбыта. С ладоней обеих рук и носогубного треугольника ФИО2 с помощью ватных тампонов произведены смывы, подготовлен контрольный ватный тампон, которые упакованы по отдельности в полимерные пакете и опечатаны (л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 августа 2019 года, и фото таблицей к нему, из которого следует, что осмотрен участок местности, на котором со слов ФИО2, он сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 9-13);

- заключением химической экспертизы № 3034 от 28 августа 2019 года, согласно которой представленное вещество растительного происхождения массой 117,6 гр. является наркотическим средством марихуаной, массой в высушенном виде 41,7 гр. На ватных тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника гр. ФИО2, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. На контрольном ватном тампоне следов наркотического вещества не выявлено (л.д. 22-27);

- протоколом осмотра предметов от 31 августа 2019 года и фото таблицей к нему, согласно которому были осмотрены пакеты в которых находились наркотического средства марихуана, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО2, контрольный тампон, изъятые в ходе осмотра места происшествия (л.д. 29-39).

Заключения экспертов суд признает допустимыми доказательствами, потому как они выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, и их выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу.

Доказательства по делу собраны в соответствии с УПК РФ, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления и применения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, судом не усматривается.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает в ООО «Дострой» в должности дорожного рабочего, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в силу ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО2, учитывая указанные выше обстоятельства, наличие у него постоянной работы и стабильного заработка, суд считает, что достижение целей исправления ФИО2 возможно путём назначения наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана массой 41,2 гр; ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО2; контрольный ватный тампон, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Баксанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий